
 
 

 
 

       Martina Franca, 29 luglio 2020 
 

       Albo on line d’Istituto e al sito web istituzionale 
Al D.S.G.A. 

 
Oggetto: Progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-510; CUP H96J20000180007. Determina a contrarre per 
realizzare il progetto “#Scuol@Smart” con procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta con un unico 
operatore economico nel MEPA per la fornitura di dotazioni multimediali.- 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n° 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 
dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

Vista la nota MIUR 31732 del 25.07.2017 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588” e i relativi allegati; 

Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, come 
allegate alla nota ministeriale 1498 del 09/02/2018 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo 
e Fondo Europeo Sviluppo Regionale. Trasmissione del documento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020””; 

Vista la nota ministeriale 4939 del 20/02/2019 avente per oggetto “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Adeguamento dell’attività negoziale delle Istituzioni 
Scolastiche ed Educative alla nuova disciplina ed indicazioni operative sulla predisposizione del programma annuale 
per l'esercizio finanziario 2019”; 

Vista la nota ministeriale 1033 del 29/05/2020 avente per oggetto “Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto 
rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di 
sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”, con particolare riguardo al § I.IV.I “Procedure per l’affidamento di appalti, ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016”; 

Visto l’Avviso M.I. prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 avente per oggetto “Avviso pubblico per la realizzazione di 
smart class per la scuola del secondo ciclo. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne””; 

Vista la nota ministeriale AOODGEFID/22964 del 20/07/2020 recante l’autorizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-
2020-510 a questo Liceo (in atti con prot. n° 6786 del 23/07/2020); 

Visto il proprio provvedimento 6841 del 25/07/2020 con cui lo scrivente si è autonominato R.U.P. del progetto 10.8.6A-
FESRPON-PU-2020-510; 





 
Visto il Piano triennale dell’Offerta formativa 2019/22 di questo Liceo su cui il Collegio dei Docenti ha espresso parere 

favorevole con delibera n° 29 del 20/12/2018 e che è stato approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 66 in 
data 20/12/2018, come aggiornato per l’a.s. 2019/20 dal Collegio dei Docenti con delibera n° 25 del 18/10/2019 e dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n° 113 del 25/10/2019; 

Considerato che il Programma Annuale di questo Liceo relativo all’a.f. 2020 è stato approvato con delibera n° 120 del Consiglio di 
Istituto in data 26/11/2019; 

Vista la delibera n° 136 del Consiglio di Istituto in data 29/06/2020 avente per oggetto “Verifica e Modifiche del Programma 
Annuale 2020”; 

Vista la delibera n° 38.2 del Collegio dei Docenti in data 23/06/2020 avente per oggetto “Progetti PON biennio 2019-2020: 
progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-222 e avviso FESR 11978 del 15/06/2020”; 

Visto il proprio provvedimento prot. n° 6806 del 23/07/2020 avente per oggetto “Assunzione in bilancio del finanziamento 
per l’attuazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-510 “#Scuol@Smart” – CUP H96J20000180007. 
Programma annuale a.f. 2020. Modifica al programma Annuale 2020 n° 22”; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), art. 1, comma 512, come confermata dalla legge 11 
dicembre 2016, n.232 (legge di bilancio 2017), art.1, comma 419, che prescrive per le pubbliche amministrazioni 
l’obbligo di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. per la 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici; 

Visto il progetto esecutivo predisposto dalla docente incaricata delle funzioni di progettista ai fini dell’approvvigionamento 
delle dotazioni tecnologiche e dei beni informatico-multimediali occorrenti all’attuazione del progetto 10.8.6A-
FESRPON-PU-2020-510, in atti con prot. n° 6893 del 29/07/2020; 

Rilevato  che, ai fini della determinazione dell’importo a base d’asta, il 90% (percentuale minima) del finanziamento da 
destinare alle forniture ammonta a € 9.000,00 IVA inclusa; 

Ritenuto di confermare quanto previsto nel proprio provvedimento 6806 del 23/07/2020 in ordine alla rimodulazione dell’importo 
finanziato, limitando al 3,50% le spese organizzative e gestionali e destinando pertanto il 96,50% (pari a € 9.650,00) 
delle risorse progettuali all’approvvigionamento delle dotazioni tecnologiche; 

Preso atto dell’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura complessiva che si intende acquisire;  
Considerato che l’art. 45.2.a del D.I. 129/2018 prevede l’intervento del Consiglio di Istituto per “affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

Tenuto conto che con delibera n° 76 dell’01/04/2019 avente per oggetto “Regolamento attività negoziale del Dirigente Scolastico”, il 
Consiglio di Istituto ha elevato a € 39.999,99 il limite di spesa per il Dirigente Scolastico; 

Rilevato che le risorse finanziarie rese disponibili dal progetto PON per la fornitura dei beni sono comunque inferiori alla soglia 
di € 10.000,00 e che pertanto ricorrono le condizioni per procedere alla procedura di affidamento mediante Trattativa 
Diretta con un unico operatore economico nel MEPA prevista dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
dall’art. 44 del D.I. 129/2018; 

Ritenuto che, previa applicazione del principio di rotazione, l’operatore economico da interpellare per la Trattativa Diretta debba 
essere individuato, fra quelli abilitati nel MEPA per la categoria merceologica “Beni - Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e che risponda, ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 1 lett. ddd) della legge 
n.11/2016, alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie 
imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, anche allo scopo di gestire, 
in caso di necessità, l’ottimale assistenza delle dotazioni acquistate nonché la copertura biennale della garanzia. 

tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 
1. L’avvio del procedimento di affidamento mediante Trattativa Diretta da svolgere nel MEPA al fine di 

acquisire le dotazioni tecnologiche e i beni informatico-multimediali occorrenti per la realizzazione 
del progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-510.  

2. La Trattativa Diretta sarà inviata all’operatore economico SIAD s.r.l. di San Severo (FG), P. IVA 
01909640714, abilitato nel MEPA per “Beni - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine 
per Ufficio”, e individuato per le ragioni espresse in premessa. 

 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 
1. L’offerta, pena l’esclusione, dovrà essere conforme al capitolato tecnico e al ribasso dell’importo a 

base d’asta. 
 

Art. 3 - Importo 
1. L’importo a base d’asta per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1.1 viene determinato in € 

settemilanovecentonove/84 (€ 7.909,84) oltre IVA al 22%, applicando il ribasso dell’0,983% (pari a € 
78,49) rispetto alla sommatoria dei costi di listino pubblicati nel MEPA dall’operatore economico per 
le dotazioni tecnologiche oggetto della fornitura. Il corrispettivo complessivo stimato dell’affidamento 
di cui all’art 1.1, relativo all’intera durata contrattuale, potrà ammontare all’importo massimo di € 
settemilanovecentonove/84 (€ 7.909,84) oltre IVA al 22%. Qualora nel corso dell’esecuzione del 
contratto, occorrerà un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto, previa sottoscrizione di specifico atto di 
sottomissione, dovrà obbligarsi ad adeguare la fornitura affidata ai sensi di quanto previsto dall’art. 
106 co. 12 del D. Lgs. 50/2016 (“quinto d’obbligo”). 

 



 
Art. 4 – Tempi di esecuzione 

La fornitura di cui all’art. 1.1 dovrà essere completata entro 45 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario da effettuare con le modalità di cui all’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement.  

 

Art. 5 – Allocazione delle risorse finanziarie 
L’importo per la fornitura è posto a carico del Programma Annuale a.f. 2020 di questa Istituzione scolastica. 
 

Art. 6 – Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, 
Responsabile del Procedimento è lo scrivente Dirigente Scolastico Giovangualberto Carducci. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
dirigente scolastico Giovangualberto Carducci 

Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


